1

Дело № 5-2-151/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
1 марта 2022 года

  г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, рассмотрев дело об административном правонарушении по части  2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении Фаязова ..., ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

10 января 2022 года в 21 час 50 минут Фаязов Р.Э., управляя автомобилем марки «ВАЗ 211410» с регистрационный знак ТС регион, на адрес Лаишево Лаишевского района Республики Татарстан, в нарушении п. 2.5 ПДД, оставил место дорожно-транспортного происшествия, будучи его участником.
В судебном заседании Фаязов Р.Э. вину признал. Просил не лишать права управления транспортными средствами и назначить наказание в виде ареста.
Представитель потерпевшего Леонтьева А.Н. в представленном заявлении просит рассмотреть дело в свое отсутствие.
Исследовав материалы административного дела, выслушав Фаязова Р.Э., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.5 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина Фаязова Р.Э. в совершении административного правонарушения, подтверждается, как показаниями последнего, так и следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01714016 от 28.01.2022;
- рапортом УУП Л.А. Ахметшина;
- письменными объяснениями Леонтьевой А.Н., Леонтьева А.В., Фаязова Р.Э.;
- схемой происшествия;
- справкой Лаишевской ЦРБ.

Оснований не доверять указанным доказательствам по делу у суда не имеется.
Таким образом, своими действиями Фаязов Р.Э. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении Фаязову Р.Э. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Смягчающим обстоятельством является признание вины. Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения в области безопасности дорожного движения.
В силу статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим нарушителем, так и другими лицами.
С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста, не применяя альтернативного наказания в виде лишения права управления транспортным средством.
Обстоятельств, наличие которых препятствовало бы отбыванию Фаязовым Р.Э. административного наказания в виде административного ареста, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.27, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
         ПОСТАНОВИЛ:
Фаязова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 9 часов 40 минут 1 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев